
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ 
 
 
 

          «25» апреля 2014 г. № 6                                                                  с. Панкрушиха 

 

О ходе выполнения решения районного Совета 

депутатов от 27.03.2009г. №6  Об утверждении 

муниципальной целевой программы 

«Демографическое развитие Панкрушихинского 

района на 2009-2015 г.г.» за 2013 год 

 

 

В соответствии с Уставом МО Панкрушихинский район Алтайского края, 

постановлением Администрации района от 23.04.2014 №163 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ», 

 

К О Л Л Е Г И Я  П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Информацию о ходе выполнения решения районного Совета 

депутатов от 27.03.2009г. №6 Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Демографическое развитие Панкрушихинского района на 2009-

2015 г.г.» за 2013 год принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать МАУ «Редакция газеты «Трибуна хлебороба»: 

2.1. С периодичностью раз в квартал проводить пресс-конференции 

либо часы «прямого провода» по темам социальной защиты семьи и детства с 

анализом ситуации в районе; 

2.2. В план публикаций на 2014 год внести специальную рубрику, под 

которой совместно со специалистами здравоохранения освещать вопросы 

материнства и детства; 

2.3. Совместно с комитетом Администрации района по образованию 

организовывать публикации статей проблемного характера и информационного 

плана в области демографической политики, показывая практическое решение 

проблем семьи и детства.   

3. Комитету Администрации района по образованию: 

3.1.Организовать во всех школах района родительские собрания совместно 

со специалистами ГКУЗ «Панкрушихинская ЦРБ» с целью проведения 

профилактических бесед, проводить внеклассные уроки в данном направлении; 

3.2. Провести анализ заболеваемости по школам с целью выявления 

причин роста болезней глаз, нервной системы, костно-мышечной системы 

среди детского населения. 



4. МКУК «Культурно-библиотечный центр» (Мельникова Л.В.) 

совместно с главами сельсоветов создать клубы «Молодая семья», отделу ЗАГС 

Администрации района оказывать методическую помощь в работе клубов. 

5. Комитету социальной работы Администрации района (Крылосова 

А.П.) вести на постоянной основе работу Совета отцов.  

6. Заслушать ход реализации программы за 2014 год на заседании 

коллегии в 1 квартале 2015 года. 

7. Справку по итогам данного постановления коллегии представить на 

коллегию Администрации района в IV квартале 2014 года. 

8. Обнародовать данное постановление коллегии на информационном 

стенде в Администрации района и на официальном сайте Администрации 

района. 

9. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района по социальным вопросам, председателя комитета 

Администрации района по образованию В.А. Бородкина. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                                А.И.Попков 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация комитета Администрации Панкрушихинского района по образованию о ходе 

выполнения решения районного Совета депутатов от 27.03.2009 № 6 «Об утверждении 

муниципальной целевой Программы «Демографическое развитие Панкрушихинского 

района» на 2009-2015 г.г. за 2013 год. 

Задачами программы является: 

- оказание государственной поддержки семьям, имеющих детей, в том числе и малоимущим 

семьям;  

- государственная поддержка малоимущих многодетных семей; 

- обеспечение доступности для населения Панкрушихинского района дошкольных 

учреждений и повышение качества предоставляемых ими услуг; 

- развитие государственной системы поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, 

и граждан, воспитывающих детей данной категории; развитие семейных форм устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

Комитетом Администрации Панкрушихинского района по образованию в 2013 году 

выполнены мероприятия по следующим направлениям: 

Направление 1. «Поддержка семей с детьми». 

1.Оказание государственной поддержки семьям, имеющим детей, в т.ч. малоимущим 

семьям; господдержка малоимущих многодетных семей. 

1.3. Ежегодное выделение средств для приобретения новогодних подарков 

школьникам из многодетных и малообеспеченных семей. 

Запланировано средств местного бюджета – 30,0 т.р., выделено – 36,9 т.р.; Для учащихся 1-4 

классов и детей из детского дома  Администрацией Алтайского края выделено 578 

новогодних подарков. 

1.4.Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

посещение ребенком муниципальных образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования. 

Запланировано средств краевого бюджета – 823,0 т.р., выделено – 1048,4 т.р.; 

 1.5. Ежегодное выделение средств для приобретения путевок в летний 

оздоровительный лагерь для детей из малообеспеченных и приемных детей. Запланировано 

средств федерального  бюджета – 650,0 тыс. рублей. 

 Выделено и освоено средств федерального бюджета –  640,2 тыс. рублей. Из них 630,4 тыс. 

рублей на оплату частичной стоимости путевок, и 9,8 тыс. рублей - на оплату полной 

стоимости путевки для ребенка - инвалида. 

2.Обеспечение доступности услуг дошкольного образования для населения района; 

повышение качества образовательных услуг в дошкольных учреждениях. 

 2.1.2.Открытие дополнительных групп в действующих ДОУ (ст. Панкрушиха – 1 

группа). 

Запланировано средств краевого бюджета – 3360,0 т.р., выделено – 3360,0 т.р., 

запланировано средств местного бюджета – 840,0 т.р., выделено – 100,0 т.р. 

 2.1.4. Открытие групп кратковременного пребывания в общеобразовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования. 

Запланировано и действуют 12 ГКП, запланировано средств краевого бюджета – 700,0 т.р., 

выделено и освоено – 879,0 т.р.;  
2.2.Обеспечение качества предоставления услуг дошкольного образования. 

 2.2.1.Проведение конкурса «Лучший детский сад района». 

Запланировано средств местного бюджета – 3,0 т.р., выделено – 3,0 т.р.; 

 2.2.2.Проведение конкурса «Воспитатель года». 

Запланировано средств местного бюджета – 4,0 т.р., выделено – 4,5 т.р. 

3.Укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и 

отцовства. 

 3.2.Проведение районного конкурса детского художественного творчества «Пою 

мое Отечество». 

Запланировано средств местного бюджета – 3,0 т.р., не выделено.  

 3.4.Проведение районного мероприятия, посвященного Дню матери. 

Запланировано и выделено средств местного бюджета – 2,0 т.р. 



Направление 3. «Содействие устройству на воспитание в семьи детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

 1.1.1.Выплата приемной семье средств на содержание подопечных детей.  

Запланировано и выделено средств  краевого бюджета – 1584,5 т.р.; 

 1.1.2.Вознаграждение приемному родителю. 

Запланировано средств краевого бюджета – 930,0 т.р., выделено – 921,6 т.р.; 

 1.1.3.Выплата семьям опекунов на содержание подопечных детей. 

Запланировано средств краевого бюджета – 2252,0 т.р., выделено – 2437,0 т.р.; 

 1.1.4.Организация оздоровительного отдыха детей из приемных семей. 

В 2013 году из 46 детей, находящихся под опекой, оздоровлено 33 ребенка, из них 6 детей в 

загородном лагере «Орленок», 27 – в лагерях с дневным пребыванием при школах. 

Запланировано средств местного бюджета – 45,0 т.р., выделено:  20580 руб.- на частичную 

оплату путевок  для 6 человек в загородный лагерь «Орленок», 7940,7 руб. – на частичную  

оплату стоимости содержания 27 детей в лагерях с дневным пребыванием при школах. Всего 

выделено средств местного бюджета – 28520,7 руб. 

Всего по направлениям в 2013 году запланировано средств – 23094,0 тыс. рублей. Из 

них средства краевого бюджета – 20182,0 тыс. руб., средства федерального бюджета – 650,0 

тыс. руб., средства местного бюджета – 2255,0 тыс. рублей.   

Выделено и освоено средств – 10109,0 тыс. рублей.  Из них средства федерального 

бюджета – 640,2 тыс. рублей,  средства краевого бюджета – 9182,1 тыс. рублей,  средства 

местного бюджета – 286,7 тыс. рублей. 

Анализ выполнения поставленных задач в 2013 году: 

Удельный вес семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка, в общем числе 

семей с детьми составил 100%; 

Охват детей услугами дошкольного образования, в процентах от общего числа детей 

дошкольного возраста составляет 63%; 

Удельный вес детей I группы здоровья в общем количестве детей составляет 40%; 

Удельный вес детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание 

в семью, в общем количестве детей составляет 70%; 

Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 

на воспитание в семью, в общем количестве детей-сирот, оставшихся без попечения 

родителей составляет 74,6%; 

 Государственная система поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, и 

граждан, воспитывающих детей данной категории заключается в выплатах пособий на 

содержание, воспитание и образование детей данной категории воспитывающихся в 

замещающих семьях: 

- в 2012 году размер пособия составлял 7076,4 рублей на одного ребенка;  

- в 2013 году размер пособия составлял 7128 рублей на одного ребенка;  

- в 2014 году размер пособия составляет 8036, 4 рублей на одного ребенка;  

Приемные семьи получают вознаграждение:  

- в 2013 г. – 4089,6 рублей за одного ребенка;  

- в 2014 г. – 4294,08 рублей за одного ребенка. 

В связи с переездом замещающих семей на постоянное место жительства в другие 

регионы и, в связи с достижением совершеннолетия подопечных, в 2013 году по сравнению с 

2012 годом регистрируется снижение количества переданных детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в замещающие семьи. 

 

 

 

Заместитель председателя 

 комитета  по образованию                                                                                         М.Г. Аксёнова 
 

 

22-521  

 
 
 



 
 

Освещение на страницах газеты «Трибуна хлебороба» в 2013 году тем, 
направленных на демографическое развитие района 

 
Невозможно однозначно определить, в каких случаях газета пишет по 

вышеобозначенной тематике, а в каких нет. Если брать по большому счету, то 

каждая публикация условно относится к теме демографии. Помните 

выражение, популярное в советский период: «Семья – ячейка общества»? 

Несмотря на смену времен оно остается актуальным. Разве можно поспорить с 

тем, что на семью «работает» (в нашем случае на уровне муниципалитета) все. 

Семье важно, насколько развита система образования, актуальны для нее 

доступность и качество оказываемых услуг в здравоохранении, обеспеченность, 

если можно так выразиться, социальными гарантиями, действие социально-

экономических программ, уровень исполнения полномочий органами местного 

самоуправления. И еще многие факторы являются определяющими.  

Как это отражается в наших публикациях. Под рубриками «Программа – 

в действии», «Социальный барометр», «Нацпроект «Доступное жилье», «Дом 

для семи я», «Детство – под охраной» рассказываем о действующих на 

территории района федеральных, краевых, муниципальных программах, 

направленных на улучшение жизнеобеспечения семей, финансового 

укрепления института семьи. Один пример: в феврале 2013 года в нашей газете 

мы рассказали об Афонькиных из Велижанки, семье, которая с рождением 

третьего ребенка стала получателем ежемесячной выплаты, согласно 

Постановлению Губернатора края №329 от 25.06.2012 года, как семья с 

невысоким достатком. Хороший заголовок у заметки – «Семья богатеет 

детьми». То, что дети – наше несметное богатство, - неоспоримо, а когда семья 

финансово поддерживается на уровне государства – только отрадно. Примеров, 

подобных данной публикации, могу привести порядка 10 за год. В работе над 

такого рода материалами наши корреспонденты не обходятся без 

взаимодействия с Управлением социальной защиты населения, комитетом 

социальной работы Администрации района, комитетом по образованию, 

сельсоветами, комиссией по делам несовершеннолетних, что позволяет 

грамотно ссылаться на документальную основу и определять героев статей и 

заметок. 

Если публикации, направленные на освещение реализации мер 

соцподдержки семей носят информационный характер, так сказать, 

практический, то публикации под рубриками «Семейные ценности», «Образ 

семьи», «Общее дело», «Семь творческих я» основаны на духовно-

нравственных приоритетах. Много добрых откликов получает газета после 

публикаций об уважаемых наших пожилых людях. Ни одной заметки не 

обходится без рассказа о семейных традициях, ценностях – почитание 

родителей, взаимовыручка среди детей – лучшие уроки для семей нового 

поколения. При прочтении таких заметок есть, над чем поразмыслить.  

К этому мы всегда активно призываем наших читателей. 

Как и в молодежном спецвыпуске, вышедшем в марте, тему которого 

обозначили так: «В вопросах нравственности начни с себя». К участию в 

обсуждении были приглашены люди различных социальных статусов и 

возрастов. Были и дети, и родители. И, надо сказать, наш «круглый стол» не 



явился скучным мероприятием, а носил формат живой полемики. С особым 

интересом воспринимались рассказы-примеры семейного нравственного 

воспитания. 

«Жизнь семьи – в пример другим». Так мы обозначили в годовом плане 

публикации о семьях, которые, наверное, можно назвать образцовыми. Это в 

большинстве своем многодетные семьи. Семьи, где не обходится без проблем 

(и их тоже нужно выносить на поверхность), но в них знают, как достойно 

выйти из ситуации, не склоняясь к привычному для кого-то поиску виновных в 

их бедах.  

Ноябрь 2013 года. Публикация ко Дню матери о семье Савочкиных из 

Панкрушихи. Перед этим даю задание корреспонденту – напиши так, чтобы 

каждой второй женщине из числа читательниц тут же захотелось стать матерью 

и пусть даже не в первый, не во второй раз. Покажи, что значит чудо 

материнства. Тот кто читал заметку, думаю, скажет, что удалось, тем более, что 

героиня была подобрана как нельзя более удачно. Понимая, что подобное 

описание не совсем вписывается в формат официального отчета, не могу не 

останавливаться на таких моментах: ни одна цифра, пусть самая 

обольстительная, не станет более действенной в демографическом вопросе, чем 

отношение человека к семейным ценностям. Важнее - бережное отношение к 

истокам и желание создать семью, дать ей достойное продолжение. 

Теперь об устройстве детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семьи. Это мое детище. В 2004 году, когда в редакцию нашей газеты поступило 

обращение детского дома с просьбой публиковать статьи о детях с целью 

устройства их в семьи, после нескольких скупых рассказов о ребятишках, я 

предложила разработать редакционный проект, основой которго стала акция 

«Белый аист». Коротко о проекте: в целевой полосе под одноименной рубрикой 

размещается публикация о ребенке в жанре зарисовки, где обязательный акцент 

- на потенциальность стать членом полноценной семьи. А рядом - публикация, 

рассказывающая о приемной семье. Я знаю, что после наших публикаций за 10 

лет более 20 семей обратились к специалистам по опеке и попечительству, и 

большинство из них теперь прибывают в счастливом состоянии материнства и 

отцовства.  

В своей статье, посвященной Дню печати в прошлом году, я обещала, что 

мы обязательно проведем своего рода фестиваль семей с приемными детьми, 

которые стали таковыми благодаря акции «Белый аист». Но примитивная 

нехватка финансов пока не позволяет достойно провести мероприятие. Эту 

задумку наш коллектив не оставит. А акцию продолжим. 

Не буду голословной: в мае под заголовком «Приемная семья – путь к счастью» 

в газете опубликована заметка о семье Тарутиных из Борисовского, принявших 

в сою семью двух замечательных мальчишек, а в июне под заголовком «Они 

имеют право быть счастливыми» мы рассказали об Ирине, Романе и Иване – 

братьях и сестре, которые живут в нашем, Панкрушихинском детском доме. 

Чего не хватает в газете? Статей, рассказывающих о семейных династиях. 

Безусловно, периодически говорим об этом в публикациях, но вот 

целенаправленно писать о спортивных, трудовых, творческих династиях всеми 

силами пока не взялись. Как нельзя кстати придется в этом случае нынешний 

юбилей района, под эгидой которого мы и будем публиковать заметки о наших 

славных династиях. 



В заключении хочу внести несколько предложений, направленных на 

совершенствование мероприятий по работе с семьей. 

1. Считаю, что необходимо с периодичностью раз в квартал проводить пресс-

конференции либо часы прямого провода по темам социальной защиты семьи и 

детства с анализом ситуации в районе, включая вопросы различного характера 

– от мер социальной поддержки до способов оказания помощи.  

2. В план публикаций на 2013-2015 годы газете нужно внести специальную 

рубрику, под которой совместно со специалистами здравоохранения освещать 

вопросы материнства (запрет на аборты, профилактика ранней беременности, 

здоровье семьи). 

3. В виду того, что участились случаи разводов среди молодых семей, уделить 

более глубокое внимание публикациям о значимости полной семьи на примере 

молодых пар и семей со стажем. 

4. Специалистам, работающим с семьей, с детьми обязательно публиковаться 

на страницах газеты со статьями проблемного характера и информационного 

плана, показывая, как решилась проблемная ситуация с той или иной семьей, 

показывая практическую значимость своей службы.  

 

 

 

Редактор газеты «Трибуна хлебороба»                                  Е.А. Звягинцева 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Состояние демографической ситуации 

 в Панкрушихинскому районе за 2013 год 

 

Население района – 12774 человек 

                       дети – 2420 человек 

             подростки – 632 человек 

                взрослое – 10054 человек 

                  до года – 140 человек 

   трудоспособное – 6906 человек 

         работающее – 3960 человек 

                женщин – 6807 человек 

 

 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. Краевой 
показатель 

Родилось (человек) 143 141 159 143  

Рождаемость % 10,4 10,5 12,1 11,1 12,7 

Умерло (человек) 230 196 244 183  

Общая смертность % 16,7 14,7 18,7 14,3 14,6 

Естественный прирост -6,3 -6,6 -4,2 -3,2 -1,9 

Умерло в трудоспособном 

возрасте (человек) 

53 60 59 41  

Показатель % 6,4 6,6 7,8 5,9 6,1 

Младенческая смертность % 12,9 0 12,5 6,6 7,7 
Перинатальная смертность % 27,4 31,4 31,4 13,0 7,9 

 

 

Демографическая политика Российской Федерации направлена на 

увеличение продолжительности жизни населения, сокращение уровня 

смертности, рост рождаемости, регулирование внутренней и внешней 

миграции, сохранение и укрепление здоровья населения и улучшения на этой 

основе демографической ситуации в стране. 

В 2013 году младенческая смертность в районе составила 6,6 %. Умер 

ребенок в г.Новосибирске, у нас не жил, не наблюдался. Смерть 

зарегистрирована в п.Кызылту. 

Начиная с 2010 года в районе отмечается рост рождаемости. Но достичь 

цифры 90-х годов не удается. На рождаемость отрицательно влияют: низкий 

денежный доход многих семей, отсутствия нормальных жизненных условий, 

современная структура семьи – ориентация на малодетность, увеличение числа 

неполных семей. 

Целями демографической политики Российской Федерации на период до 

2025 года являются стабилизация численности населения к 2025 году на уровне 

143 млн.человек и создание условий для ее роста к 2025 году до 145 

млн.человек. 

Основными задачами демографической политики Российской 

Федерации на период  до 2025 года являются: 

- сокращение уровня смертности в трудоспособном возрасте от вешних 

причин в 1,6 раза. 



- сокращение уровня материнской и младенческой смертности не менее 

чем в 2 раза, укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей 

и подростков. 

 - сохранение и укрепление здоровья населения, увеличение 

продолжительности активной жизни, создания условий и формирования 

мотивации для ведения здорового образа жизни, существенное снижения 

уровня заболеваемости социально значимыми и предоставляющими опасность 

для окружающих заболеваниями, улучшение качества жизни больных, 

страдающих хроническими заболеваниями и инвалидов. 

При анализе демографической ситуации в Панкрушихинском районе по 

2013 году отмечается снижение рождаемости на 11%, но наряду с этим 

отмечается и снижение уровня общей смертности на 23,6%. 

В 2013 году снижена смертность в трудоспособном возрасте в 

абсолютных числах на 19 человек с 59 в 2012 году до 41 в 2013 году. 

Показатель составил 5,9 на 1 тыс.трудоспособного населения. 

Потеря населения от смертей, как общей, так и преждевременной, в 

основном обусловлены тремя классами причин: болезнями системы 

кровообращения, несчастными случаями, травмами и отравлениями 

(насильственные или внешние причины) и онкологическими заболеваниями. 

Таким образом, удельный вес умерших от трех ведущих классов причин смерти 

занимает в структуре как общей, так и преждевременной смертности составляет 

до 70%. 

Болезни системы кровообращения (БСК) – занимают лидирующее 

положение в структуре общей смертности и 2 ранговое место в структуре 

смертности населения трудоспособного возраста. Около 80% из числа умерших 

трудоспособного возраста составляют мужчины. 

В 2013 году сохранена сеть здравоохранения района: стационар на 65 

коек, участковая больница, 17 фельдшерско-акушерских пунктов. В результате 

реструктуризации лечебная сеть сохранена со 185 коек в 2002 году до 65 в 2013 

году. 

В учреждении здравоохранения трудятся 26 врачей и 122 средних 

медработников. Обеспеченность врачами на 10 тыс.населения 18,2; при 

краевом – 18,8. Обеспеченность средними 74,7; при краевом 72,3. 

Администрация района ведет работу по привлечению молодых специалистов в 

2013 году в район прибыл врач-хирург, врач-интерн стоматолог, врач-интерн 

анестезиолог-реаниматолог. Существует необходимость привлечения  врача 

акушера-гинеколога. 

      В связи с реализацией закона «О регулировании отдельных 

отношений в сере охраны здоровья граждан на территории Алтайского края» 

значительные изменения происходят в управлении здравоохранения. Оно 

полностью передано на краевой уровень. Это выравнило условия 

финансирования сельских больниц. В ЦРБ работает «Удаленная регистратура», 

что позволяет вести запись в любое лечебное учреждение края из поликлиники 

ЦРБ. 

В 2013 году проведена диспансеризация детского  населения – 

осмотрено 2349 человек, из них от 0 до 4 лет 558 человек. Выявлено 

заболеваний 1037 у 44,1% 

Структура:  

1. болезни глаза и его придаточного аппарата 272 чел. – 11,5%   



2. болезни нервной системы 192 человека – 8,1% 

3. болезни костно-мышечной системы165 человек – 7,0% 

Из осмотренных имели: 1 группу здоровья – 34% 

                                                      2 группу здоровья 54% 

                                                      3 группу здоровья – 12% 

              В 2014 году с января согласно распоряжению Главного управления по 

здравоохранению в ведение здравоохранения переведены детские дошкольные 

учреждения района. Принято 2 медсестры. 

Профилактические мероприятия – важнейшая составляющая системы 

здравоохранения, направленная на формирование у населения медико-

социальной активности и мотивации на здоровый образ жизни. 

Диспансеризация школьников и подростков дала возможность выявить многие 

факторы риска и заболевания на ранних стадиях, коррекция которых не 

позволяет допустить те или иные заболевания. 

В 2013 году проведена диспансеризация взрослого населения района по 

плану подлежало – 2719 человек, осмотрено – 3024. Выявленные сердечно-

сосудистые заболевания болезни системы кровообращения, онкология 

дообследуются в крае.   

Приоритетные задачи на 2014 год:  

- диспансеризация детского и взрослого населения, здоровье которого 

непосредственно влияет на демографическую ситуацию в районе. 

 

 

   

Главный врач                                                                                       Н.А. Чукотов 

 

  

 

 
 


